
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O STUDIRANJU 

STUDENATA RANJIVIH I 

PODZASTUPLJENIH SKUPINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, veljača 2025. 



 
Na temelju članka 39.  i članka 101. Statuta EFFECTUS veleučilišta, vijeće veleučilišta EFFECTUS 
na redovnoj 24. sjednici održanoj dana 20.02.2025. godine donosi     
 
 

PRAVILNIK O STUDIRANJU STUDENATA RANJIVIH I 
PODZASTUPLJENIH SKUPINA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

1) Pravilnikom o studiranju studenata ranjivih i podzastupljenih skupina (u daljnjem tekstu: 

Pravilnik) pobliže se uređuju pitanja povezana sa definiranjem pojma studenata iz ranjive 

skupine i studenata iz podzastupljene skupine studenata te način stjecanja navedenog statusa. 

2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se na rodno neutralan 

način i odnose se jednako na ženski i muški rod. 

 

II. STUDENTI RANJIVE SKUPINE 

 

Članak 2. 

1) U ranjive skupine ubrajamo: starije studente, studente s invaliditetom, studente s djecom, 

studente pripadnike romske manjine, studente iz obitelji nižeg ekonomskog statusa, studente iz 

strukovnih srednjih škola, studente koji rade uz studij u znatnom opterećnju, studente koji putuju 

na studij, studenti djeca hrvatskih branitelja, studente pripadnike LGBT orijentacije, studente iz 

alternativne skrbi, studente beskućnike, studente iz ruralnih područja, manjih mjesta i otoka te 

izbjeglice i tražitelje azila i ostale skupine koje u ovom Pravilniku nisu definirane kao ranjive, a 

naknadno će se pokazati da jesu pravnim aktima Republike Hrvatske. 

2) Studenti s invaliditetom svi su studenti koji zbog bolesti, oštećenja ili poremećaja, bez obzira 

na postotak tjelesnog oštećenja odnosno vrstu i težinu invaliditeta – oštećenja funkcionalnih 

sposobnosti, utvrđena vještačenjem, imaju stalne, povremene ili privremene teškoće u obavljanju 

svakodnevnih akademskih aktivnosti (studenti s oštećenjima vida i sluha, motoričkim 

poremećajima, kroničnim bolestima, ADHD-om, autizmom, psihičkim bolestima i poremećajima i 

specifičnim poremećajem učenja (disleksija, disgrafija, diskalkulija)) te ostalim zdravstvenim 

stanjima i teškoćama koje mogu utjecati na tijek studiranja.  

3) Studenti iz alternativne skrbi su studenti bez odgovarajuće roditeljske skrbi iz dječjih domova i 

udomiteljske obitelji koje su završile srednju školu i nastavljaju svoje školovanje. 

4) Studenti iz obitelji nižeg socio-ekonomskog statusa su osobe koje su završile srednju školu i žele 

nastavici obrazovanje, a imaju prepreke u podmirivanju troškova studiranja zbog nedostatka 

financijskih sredstava u obitelji.  

 



 

III. STUDENTI PODZASTUPLJENE SKUPINE 

Članak 3. 

1) U podzastupljene skupine studenata ubrajamo studente čiji roditelji imaju nižu razinu obrazovanja, 

starije studente, studente s djecom, studente pripadnike romske manjine i ostale skupine koje u 

ovom Pravilniku nisu definirane kao podzastupljene, a naknadno će se pokazati da jesu pravnim 

aktima Republike Hrvatske. 

 

IV. STJECANJE STATUSA STUDENTA RANJIVE I 

PODZASTUPLJENE SKUPINE 

Članak 4. 

1) Status studenata iz ranjivih i podzastupljenih skupina pokreće se podnošenjem zamolbe za 

stjecanje navedenog statusa uz dostavljenu dokumentaciju. 

2) Zamolba mora sadržavati precizno navedena traženja (primjerice smanjenje postotka dolaznosti 

na nastavu, pristupačnost, prilagodbu nastave, prilagodbu ispita, financijske olakšice i sl.) 

3) Zamolbu je moguće podnijeti od dana upisa na studij do završetka studija. 

4) Povjerenstvo za studente zamolbe i žalbe odlučuje o zamolbama te donosi odluku o zamolbi. 

5) Povjerenstvo za studentske zamolbe i žalbe imenuje dekan. 

6) Odluka o zamolbi dostavlja se Centru za studente i nastavnike koji vode daljnju evidenciju.  

 

V. STUDENTI S INVALIDITETOM 

Članak 5. 

1) Studenti sa invaliditetom i drugim zdravstvenim teškoćama status stječu ispunjavanjem obrasca 

OB99 „EVIDENCIJA STUDENATA S INVALIDITETOM I DRUGIM TEŠKOĆAMA”. 

2) Prava studenata s invaliditetom 

• smanjena obveza prisustvovanja nastavi: studenti s invaliditetom imaju pravo na smanjenje 

obveze prisustvovanja nastavi, ovisno o vrsti i stupnju invaliditeta. Ova prilagodba omogućuje 

im ravnopravno sudjelovanje u obrazovnom procesu, uzimajući u obzir njihove specifične 

potrebe. 

• prilagodba ispita: EFFECTUS osigurava prilagodbu načina polaganja ispita za studente s 

invaliditetom. To može uključivati produljenje vremena za rješavanje ispita, korištenje 

asistivne tehnologije, prilagodbu formata ispita ili omogućavanje usmenog umjesto pismenog 

ispita, sukladno potrebama studenta. 

• materijalna prava: studenti s invaliditetom imaju pravo na određena materijalna prava, kao 

što je umanjenje školarine.     

3) EFFECTUS veleučilište posvećeno je osiguravanju pristupačnosti za sve studente. U tu svrhu, 

poduzete su sljedeće mjere: 



• pristupačna infrastruktura: u slučaju upisa studenta s invaliditetom s teškoćama u kretanju, 

EFFECTUS će osigurati arhitektonsku pristupačnost ulazu u zgradu. Centar za studente i 

nastavnike (referada) i knjižnica smještene su u prizemlju radi lakšeg pristupa. Također, jedna 

od predavaonica nalazi se u prizemlju i namijenjena je održavanju nastave za studente s 

poteškoćama u kretanju. 

• prilagodba nastave: u slučaju upisa studenta s invaliditetom s teškoćama u kretanju, nastava 

za njegovu grupu organizirat će se u dvorani u prizemlju. Predmeti koji zahtijevaju korištenje 

računala također će se izvoditi u prizemnoj dvorani, s obzirom na to da veleučilište koristi 

prijenosna računala koja se mogu premjestiti prema potrebi. 

 

VI. STRUČNA POMOĆ, ZAŠTITA PRAVA I OSOBNIH 

PODATAKA 

Članak 6. 

1) Svi studenti EFFECTUS veleučilišta, uključujući i studente iz ranjivih i podzastupljenih skupina, 

imaju na raspolaganju za stručnu pomoć Centar za studente i nastavnike kao i Centar za 

savjetovanje studenata. 

2) Na EFFECTUS veleučilištu također djeluje i Povjerenik za inkluziju kojeg imenuje dekan 

veleučilišta. 

3) Povjerenik za inkluziju na veleučilištu zadužen je za provedbu načela inkluzivnosti, jednakih 

mogućnosti i različitosti u skladu s propisima EU-a i pravnim poretkom Republike Hrvatske. U 

okviru svoje nadležnosti, Povjerenik pruža savjetodavnu i organizacijsku potporu studentima iz 

ranjivih i podzastupljenih skupina, uključujući: 

• osmišljavanje i koordinaciju aktivnosti usmjerenih na potporu i osnaživanje studenata iz tih 

skupina, 

• poticanje mobilnosti i dostupnosti obrazovnih sadržaja za sve studente, uzimajući u obzir 

njihove različitosti, 

• pružanje posebne potpore studentima uključenima u programe međunarodne suradnje, 

poput Erasmus+ programa, kako za dolazne, tako i za odlazne studente. 

4) Povjerenik aktivno radi na osiguravanju jednakih mogućnosti i pravičnog pristupa obrazovanju za 

sve studente, pridonoseći promicanju različitosti i uključenosti te osiguravanju akademske 

čestitosti i društvene odgovornosti na veleučilištu. 

5) Student iz ranjivih i podzastupljenih skupina može se obratiti Povjereniku ili voditeljima 

navedenih Centara u slučaju da smatra da mu je uskraćeno neko pravo u vezi s njegovim 

statusom. 

Članak 7. 

1) Sva tijela koja prikupljaju, obrađuju ili posjeduju osobne podatke o studentima iz ovog Pravilnika 

dužna su postupati u skladu s propisima koji uređuju zaštitu osobnih podataka. 

 

 
 



VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 8. 

1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 

Klasa: 011-02/25-2/03 

Urbroj: 251-518-25-68 

Zagreb, 20.02.2025. 

  dekanica 

dr.sc. Željka Zavišić 

                                                                  

  tajnik 

Ivana Radman Livaja, mag.oec. 

 

 

 

 

  

 


